REQUERIMENTO  nº     2956                   de 2002.

REQUEIRO, nos termos do artigo 165, inciso VIII do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, que se registre nos anais desta Casa um voto de congratulações com a população de Charqueada, neste Estado, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 30 de Dezembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao:

Excelentíssimo Senhor Hélio Donizete Zanatta
Digníssimo Prefeito Municipal

Praça Antonio D'Alprat, 1
Charqueada – SP – 13515-000
Excelentíssimo Senhor Wilson Roberto Tietz
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal

Av. Ítalo Lorandi, 500
Charqueada – SP – 13515-000
JUSTIFICATIVA

Lugar onde os caçadores costumavam charquear, ou seja, salgar o carne. Em 1859, quando ainda se chamava Uacuri, suas terras pertenciam ao fazendeiro Luiz Antônio de Souza Barros. Virou município em 30 de dezembro de 1953, desligando-se de Piracicaba.

Poderíamos citar uma infinidade de louros para o Município, mas restringimo-nos, neste momento, a regozijarmo-nos junto à população local pelo transcurso de mais um aniversário desta honrosa cidade que merece, certamente, a palavra de incentivo e as congratulações desta Assembléia Legislativa.

Sala das Sessões, em

Deputado  MARQUINHO  TORTORELLO
Sistema SPL - Originalidade: 32272 -1012021309001.153